rent. Quibus auditis, quod ad habitum pertinet, nihil sanè recusabat Ignatius, dummodo in id ipsum egenti sibi necessaria præberentur: illam vero tem poris finitionem ægrè admodum tulit, quòd ea re sibi viam ad procurandam animorum salutem obstrui cerneret. Itaque sine vlla dubitatione Salmanticam ad sua prosequēda studia migrare constituit; cum septimum non amplius mensem Compluti moratus, inter eas ipsas difficultates, & occupationes, non nihil tamen è Logicis, Physicisq. & ex ipsis Theologiae fontibus degustasset. Sed interim, ad gloriam Dei, ne quid in doctrina moribusq. suis resideret infamia, Toletanum Archiepiscopum (cuius in diœcesi Complutum est) sibi ex itinere adeundum, totamq. ei rem gestam, & omnem consiliorum suorum rationem explicandam existimauit. Is erat Alfonsus Fonseca, morabaturq. eo tempore Pintiae. à quo benignè acceptus; animatusq. ad cœpta strenuè promouenda, nec non instruetus viatico, Salmanticam venit, quòd comites iam ante præcesserant. quorum ille diuersorium ignorans, primum omnium sacram ædem ingreditur, vbi orantem conspicata pia quædam mulier, instinctu videlicet numinis, vlrò ad eum accessit, & sciscitata nomen, ad socios iam sibi notos læta perduxit. Verùm Ignatio ne Salmanticæ quidem quieto esse diutius licuit. Cum enim quod supererat à studiis otii, in cohortandis ad virtutem,

tem , ac pietatem , & priuatim , & publicè non modo plebeiis , verùm etiam principibus viris insumeret ; neque verò , adiuuante Domino , frustra operam collocaret ; omnium in se oculos repente conuertit , vrbeinq. totam celeriter eius nominis fama peruasit . Erat omnino inusitata res , & ipsa nouitate valde mirabilis ; laicos homines , & externa re nulla differentes à cæteris (etenim eos Figheroa suo sumptu Compluti scholasticorum vestimentis ornauerat) Apostolico , ac pastorali propemodum munere fungi palam , & sacerdotes ipsos ad partes suas ritè obeundas accendere . Et cum eiusmodi vite genus valde probarent , suspicere rentq. permulti ; tum verò non deerant qui totam rem secus interpretarentur , ac diligentius , cautiussq. examinandam putarent . In iis Dominicani fratres è diu Stephani præclaro cœnobio , quām quam eorum pro potestate nō erat eiusmodi quæstio , tamen , quo erant caritatis ardore , sat suum rati , quod communem ad rem totius Ecclesiæ pertineret ; Ignatium noscere , spiritumq. ipsius , & doctrinæ genus , & vitæ institutum expendere omnino constituunt . Interim ignarus huiusc consilii Ignatius confessarium ex ipso cœnobio sibi delegerat . Is igitur confessarius aduenam iussu Vicarii (nam Prior , seu cœnobiorcha tum aberat) in proximum Dominicum diem ad prandium invitat ; nec renuenti , Fac (inquit) paratus accedas : quærenda ex te non pauca . Ac nihilominus , ybi dies

dies aduenit, sine cunctatione promissa fecit Ignatius. Exceptus est cum uno è comitibus Callisto, comiter. Sublatis deinde mensis, utrumque Vicarius cum eodem confessario, & alio è fratribus in facellum quoddam seducit. confident omnes. Tum blando vultu Vicarius Ignatium intuens, gaudere se admodum inquit, ac valde probare, quod ille cum sociis Apostolicū in morem peregrinando populos doceat, atque ad cultum Dei, ac studium pietatis impellat. veruntamen auere se nosse quibus maximè litteris operam dederint. Cum id, quod erat, Ignatius, minimè doctos fateatur esse: Quid igitur, inquit, doctrinæ, ac rerum expertes, conciones de rebus diuinis habetis? Nos vero nequaquam concionamur, ait Ignatius; verum de virtutis pulchritudine, de vitii fœditate, cum occasio sese dat, familiariter, & ex æquo loco disserimus, atque homines ad odium peccatorum, amoremq. probitatis hortamur. Ad ea Vicarius: Sed vtique de virtutibus, vitiisq. sine liberalium artium cognitione disputari non potest, vel à magistris, & libris accepta, vel infusa diuinitùs: vos verò neq. litteris, neq. Doctoribus operam dedistis, vt ipsi fatemini: restat igitur, vt à Spiritu Sancto vobis hæc tradita sint. atqui hoc ipsum est de Spiritu Sancto, quod maximè querimus. Tum Ignatius, vt peti se vidit repentino dilemmate, cum aliquantulum substitisset, De his, inquit, haec tenus. Cum nihilominus instaret ille,

ac Spi-

ac Spiritus Sancti verbo hominē vrgeret ; oppres-
sus Ignatius tam perseveranti interrogatione , in
eodem tamen gradu cōstantiae perstittit, seq. nihil
præterea responsorum affirmauit , nisi quibus le-
gitimè interrogandi ius esset . Quo loco Vica-
rius : Ita ne vero ? inquit . Cum nouæ imposto-
rum sectæ quotidie pullulent , & in errorem , ac
fraudē ita multos inducant ; vos in reddenda ve-
stræ doctrinæ ratione tergiuersamini ? Atqui effi-
ciam , vt omnino reddatis . Triduum deinde in-
tra sacros cœnobii fines detinentur , atque huma-
nissimè tractantur à Fratribus . Eo spatio exacto ,
ecce tibi à Baccalaureo Fria Vicario Salmanticen-
sis Episcopi , notarius ambos perducit in carcerē ,
includitque separato à reliqua reorum turba con-
clavi , mirum in modum squalido , ac peruetusto ,
odorisq[ue] teterimi ; cuius tectum medium sti-
pes ligneus fulciebat , ac stipiti ferrea catena erat
affixa dodrantium longitudine circiter nouem ,
bifida ad extremum serie . huic ergo catenæ alte-
ro vtrumque pede adstringunt , sic , vt nusquam
alter sine altero progredi , aut loco penè mouere
se posset . Igitur tota ea nocte per summum cor-
poris incommodum nulla capta quiete , in hym-
nis , & canticis perstitere . postridie , vt per urbem
vulgata res est , continuò boni viri complures cū
stragulis , culcitrisq[ue] & ciboruui apparatu adfue-
runt , quorum benignitate recreatus Ignatius , ac
paulo clemētius haberi deinde in ea custodia cœ-

ptus

ptus est. Itaque , vt ante Compluti, sic eo tempore concursus ingens hominum ad eum fieri , ad quos ille admirabili tranquillitate, de contemptu rerum humanarum , de futuro extremo iudicio , deque sempiternis præmiis , atque suppliciis disferebat . In iis Francisco Mendozæ (qui postea S. R. E. Cardinalis , & Episcopus Burgensis est mortuus) miseranti casum ipsius , & amicè ex eo quarenti , grauiterne ferret custodiam , & vinculari : Tantum ne malum tibi videtur esse carcer ? inquit Ignatius : atqui , scito , vrbe Salmantica tota non ita multas esse compedes , manicasuè , quin ego plures C H R I S T I Domini causa vehe- menter exoptem .. Interea Baccalaureus Frias ad carcerem accedit , Ignatum , & Callistum diuersos interrogat , ac variis percontacionibus , quales haberi à Iudicibus solent , vtriusque sensus , & animum diligenter explorat . Cum illi congruentia responderent , nec modo sibi , sed etiam inter se mirè constarent , denique librum Exercitiorū , de quo inaudierat , poscit : nec recusat Ignatius ; quinetiam sibi præterea esse tres in eadem vrbe socios aperit , editq. diuersorii nomen , ac notas , quibus inueniri sine errore possint , neque verò supersedit ille missis lictoribus eos in carcerem tradere inferiorem ; ne quod iis colloquium cum Ignatio , neu qua communicatio consiliorum es- set . Post hæc , ablatum Exercitorum librum , & ipsemet accurate perlegit ; & examinandū pre-
terea

terea tradidit tribus Theologiæ doctoribus : qui dū singula diligenter expendunt , accidit interea res ad innocentiam Ignatii , & sociorum declarandam non leuis momenti . Cum enim cæteri , qui in vinculis tenebantur , per negligentiam custodū effracto carcere omnes repētē dilapsi essent : Ignatius comitesque soli in summa fugiendi licentia postridie ibidein inuenti sunt , & cunctis admirantib[us] approbantibusque , confessim in amplā domum , & commodam inde magistratum iussu traducti . Citatus præterea Ignatius ad Baccalaureum , & reliquos libri sui recognitores , cum & de Exercitiorum ratione ; & de præcipuis fidei Christianæ mysteriis multa ex eo quarerentur , paucis , ac demissè præfatis , neque se vacasse ad modū litteris , & quæcumque sentiret , diceretū , Ecclesiastico iudicio , & censure cuncta submittere ; ad singulas quæstiones de Sanctissima Trinitate , de Incarnatione Domini , de Sacramento Eucharistiae , aliasque , complures ita respondit , vt Iudices ipsi penè obstupescerent . Præterea è iure canonico proponitur ei difficilis quidā nodus , quem ipse , cum item responsa Doctorum se ignorare dixisset , illico soluit egregiè . Postremò iussus primum Decalogi præceptum , vti consueverat ad populum , sic ibidein repētē explicare : in eam sententiā usque adeò varie , & copiosè dixit , vt omnem illis præterea interrogandi cupiditatē exemerit . His rebus ita peractis , cum dies vinculo-

culorum esset secundus iam & vigesimus, vna cum sociis euocatur ad iudicium sententiam audiendam, cuius erat summa, innoxios eos, & ab omni heretica labe intactos videri, ac proinde posse arbitratu suo in adiuuandos homines, ac plebem erudiendam incumbere; tantum ne intra quadriennium in Theologię studio exactum, quę cogitatio lethali, quę veniali crimen teneretur (qui locus in toto penè iure Pontificio, ac Theologia difficillimus est) auderent ipsi per se definire, atque statuere: id autem propterea quòd in Exercitiorum libro signa quedam tradita viderant iudices ad peccata capitalia à venialibus dignoscenda: quę tamen, quòd nihil continerent à recta fide alienum, nominatim improbare non audebat. Recitata sententia, cum honorificè tractatum ab se Ignatium putarent iudices; ille verò suis rebus è conscientia apprimè confidens, vehementer indoluit, ab iis, quos verę, & Catholicę fidei tutores, ac pr̄sides agnoscebat, nullo in suis neque dictis, neque scriptis deprehenso vitio, tamen in re tanta, tamq. necessaria sibi silentium imponi; atq. iter ad excolendos, ac pro viribus adiuuandos homines impediri. Quę ipsa res inclinatum iam ante animum eius impulit, uti satius iudicaret ex hisce difficultatibus quas in Hispania obiici sibi sub inde videbat, ad scholas Parisienses in Galliam vltò se transferre: ubi tum ob suam nouitatem, & eius lingue inscitiam sibi minus interim negotii putabat

putabat fore , tum propter illius Academię celebritatem , atq. frequentiam, non defuturos deinde, quos ad suum institutum , atque ad Apostolica vestigia sectanda perliceret.

Lutetiam proficiscitur.

Cap. XVIII.

ET quonia[m] ad iter adeò longinquum , & anceps, non idem erat sociis animus; atq. etiā, vt maximè incolumes eò peruenissent, incertum erat , apud ignotas nationes quain copiam in studiis litterarū degendi essent habituri; communicato cum iis consilio , statuit Ignatius antecedere solus ipse Lutetiam: & si quidem res facultatem habitura videtur , vt eos ibide[m] alere posset , ipsos euocare per litteras : sin minus tota de re facere certiores : vt , quàmquam diuersis locis , eadem tamen coniunctione animorum , emenso interim philosophiæ , ac Theologiæ curriculo , intermissam ad tempus consuetudinem , Deo volente, deinde repeterent. Rebus igitur ità compositis , quàmquam è præcipua Salmanticensi nobilitate multis ægrè ferentibus , ac maiorem in modum renitentibus , vigesimo circiter die quàm è custodia exierat , in viam se dedit Ignatius , onustum libris asellum præ se agens ; ac Barcinonem deuenit . Hic verò , vt in-

F ter

ter veteres amicos, ac familiares, omni ope certandum illi fuit, ut se à lacrymis, atq. à complexu carorum auelleret etiam atque etiam deprecantium, ne patriam cum externa regione mutaret, neu se tali tempore in manifestum vitæ periculum vltro demitteret. Vigebat adhuc bellum inter Hispanos, Gallosque; & circa regni vtriusque præcipue limites infesta latrociniis loca, & recentes multorum cædes ad metum proponebantur. Sed ille nec terrore, nec precibus de suscepto consilio demoueri se passus, certè illud recusare non potuit, quominus, tum ad sumptus itineris, tum ad necessaria Parisiis comparanda, nummorum aliquid partim in numerato, partim in nominiibus ab Elisabetha Rosella, & aliis quibusdam amicis acciperet. Quibus ille subsidiis, ac præcipue diuinæ bonitatis ope munitus, hyeme summa, pedibus, vt solebat, nullo duce, uel comite inde profectus est sub initium anni 1528. cumq. Ianuarium ronum in itinere posuisset, Februario mensē *Lutetiam sospes* introiit. Ibi, quod ad studia pertinet, respiciens peregrinum præteriti temporis frustum, rationibus suis accurate subductis, ad Dei gloriam statuit in litteras toto pectori incumbere, cumq;que experiendo iam cognouisset, eam esse humanæ mentis imbecillitatem; vt in plura vno, eademque tempore vix, atque ægre sufficiat, damnata priore festinatione, post hac compendiis omittis, regia via procedere,

cedere, & studiorum suorum nouum initium ordiri decreuit. Igitur ad Montis acuti collegium itare quotidie; ibique inter procacium puerorum greges, matura iam ætate vir, grammaticæ rudimenta repetere non dignatus est. Simul etiam destato precationis tempore, & vexatione corporis sculi, quò plus otii, ac uirium studio supereret, multum imminuit; sic tamen, ut illa præcipue tria numquam omiserit: primum, ut quotidie sacrificio Missæ religiosè interesset; alterum, vt octauo quoque die post pœnitentiæ Sacramentum cœlesti pane sese reficeret: extreum, ut bis quotidie sua eius diei dicta, facta, cogitata, quām diligenter recognosceret; conferensque hodiernū cū hesterno die, hebdomadam cum hebdomada, mensemque cum mense; suos in spiritu vel progressus, vel regressus perquā accurate exploraret, atque perpenderet. Procurationem quoque alienæ salutis, & institutam consuetudinem agendi cum proximis, tantisper dum litteris, ac præsterim philosophiæ vacaret, aliqua ex parte remisit, numquam tamen omnino deposituit.

Extremæ inopie incommoda superat.

Cap. XIX.

A M verò, satis vsu ipso edoctus, quantum detrimentum studiis afferat mendicitas, & cura tolerandæ in singulos dies vitæ; & nihilominus optans Christi Domini, & Apostolorum exemplo nihil prorsus in hoc seculo possidere: piorum benignitate, ac facultatibus totam rem ita moderari constituit, ut neque in diem, vt anteā, precario visitaret, & nihil idcirco de voluntarię paupertatis proposito, meritoq. deperderet. Sed ea res primis utiq. mensibus minimè cessit illi è sententia. Cum enim se in Hispanorum aliquot contubernium contulisset, qui plurimi Parisiis ipso belli tempore versabantur, & exactam è sygrapha Barcinonensi pecuniam cuidam ex eadem natione custodiendam dedisset, eam ille clam suos in vſus non optimam fide conuertit; cumq. posteà reddendo non esset, reliquis iam nummis insumptis Ignatius, & à locupletibus amicis, quorum opere adiuuari posset, longo interuallo disiunctus, tanta subito rerū omnium inopia oppressus est, ut ei cibum ostiatim quæritare quotidie, & in Hospitalē Sancti Iacobi domum, infimis precibus exorato eius loci praefecto, demigrare necesse fuerit graui sanè incommodo. Quippe Lutetia Parisiorum, vrbis in-